
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: ORIGINALE 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 442        del  26/03/2013 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Funzione Istruzione Pubblica - Servizio di  trasporto  scolastico e accompagnamento  
 alunni della scuola dell'infanzia in forma associata a.s 2012-2013 - Impegno di spesa  
 periodo gennaio-febbraio 2013.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì ventisei del mese di marzo alle ore 11:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
IL SEGRETARIO 

 
PREMESSO: 

 
- CHE in data 20 settembre 2011 i Comuni di Arcidosso, Castell’Azzara, Castel del Piano, 

Cinigiano, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano hanno costituito l’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana; 

 
- CHE l’Unione dei Comuni è pertanto pienamente operante; 
 

CONSIDERATO: 
 
- CHE i Consigli Comunali degli otto comuni aderenti all’Unione in attuazione dell’art. 14 comma 

31 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito in legge 30/07/2010 e su proposta della conferenza 
dei sindaci formalizzata con deliberazione n. 9 del 21/11/2011 indicavano nelle seguenti le 
funzioni fondamentali da esercitare in forma associata dalla data del 31/12/2011 (poi rinviata al 
30/09/2012 dal D.L. 216/2011 c.d. milleproroghe). 

 
a. funzione di istruzione pubblica 
b. funzioni nel campo della viabilità e trasporti 

 
VISTO CHE è stato sottoscritto tra il Presidente dell’Unione ed i Sindaci l’accordo relativo 

a modalità e termini per l’attivazione dell’esercizio associato della funzione “Istruzione Pubblica” 
che ne prevede l’attivazione a decorrere dal 01.08.2012; 
 

VISTO che dal 01/08/2012 e, più propriamente, dall’inizio dell’anno scolastico 2012-2013, 
pur rimanendo la titolarità della funzione al Comune, l’esercizio della stessa deve avvenire in forma 
associata e che ciò comporta: 

 
-  che ogni atto di governo relativo alla funzione, sia di indirizzo che di esecuzione e gestione, deve 

essere adottato dagli organi dell’Unione e della Struttura Unica Amministrativa di cui all’art. 39 
della L.R. 68/2011, appositamente costituita; 

 
- ad ogni attività sia dato luogo dalla struttura organizzativa unica di cui sopra costituita presso 

l’Unione con personale proprio dell’Unione o messo a disposizione dai Comuni; 
 
 VISTO che il servizio trasporto scolastico ed accompagnamento alunni della scuola 
dell’infanzia viene garantito da ogni comune facente parte dell’Unione nel modo seguente: 
 
COMUNE DI ARCIDOSSO – A.T.I. TIEMME s.p.a. (Capogruppo) – Coop.La Peschiera 
(Mandante) – trasporto ed accompagnamento 
 
COMUNE DI CASTEL DEL PIANO – Ditta Falaschi Luca s.r.l., con sede in Roma, Via della 
Nocetta, 109 ed in economia diretta con dipendente comunale e mezzo di proprietà – trasporto;  
Coop.Lo Scoiattolo, con sede in Arcidosso, Via Parco Donatori del Sangue, 29 per servizio 
accompagnamento  
 
COMUNE DI CASTELL’AZZARA – Ditta Ideal Viaggi, con sede in Sorano, Via S.Maria, 42 – 
Castell’Ottieri - trasporto ed accompagnamento 
 



 

  

COMUNE DI CINIGIANO  – A.T.I. TIEMME s.p.a. (Capogruppo) – Coop.La Peschiera 
(Mandante) – trasporto ed accompagnamento 
 
COMUNE DI ROCCALBEGNA  – A.T.I. TIEMME s.p.a. (Capogruppo) – Coop.La Peschiera 
(Mandante) – trasporto ed accompagnamento 
 
COMUNE DI SANTA FIORA  – A.T.I. TIEMME s.p.a. (Capogruppo) – Coop.La Peschiera 
(Mandante) – trasporto ed accompagnamento 
 
COMUNE DI SEGGIANO  – A.T.I. TIEMME s.p.a. (Capogruppo) – Coop.La Peschiera 
(Mandante) – trasporto ed accompagnamento 
 
COMUNE DI SEMPRONIANO  – A.T.I. TIEMME s.p.a. (Capogruppo) – Ditta Ideal Viaggi s.a.s. 
(Mandante) – trasporto ed accompagnamento 
 

DATO ATTO che la Conferenza dei Sindaci con deliberazione n. 35 del 30.07.2012 ha 
emanato l’indirizzo rivolto ai Comuni di prorogare i contratti di appalto in essere relativi ai servizi 
scolastici nelle evidente necessità di non provocare difficoltà in occasione del trasferimento della 
funzione all’Unione; 
 

DATO ATTO che la Conferenza dei Sindaci, secondo le proprie prerogative istituzionali, ha 
dato in data 30.07.2012 indirizzi operativi alla Giunta dell’Unione tra cui anche quello di 
“formalizzare del il subentro dell’Unione nei rapporti attivi e passivi già instaurati dai Comuni per 
l’esercizio della funzione istruzione pubblica, che protraggono i propri effetti nel tempo, per 
acquisizione di fornitura di beni e servizi.”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione n.113 del 25.08.2012 avente ad 
oggetto “Esercizio della funzione fondamentale associata Istruzione Pubblica. Subentro nei contratti 
di appalto del servizio di mensa e trasporto già stipulati dai Comuni”, con cui si è proceduto a: 

 
a.  adottare un formale atto di subentro nei contratti ancora efficaci e non scaduti relativamente ai 

servizi di mensa e/o trasporto scolastici da erogare nei Comuni di Castel del Piano, 
Castell’Azzara, Cinigiano, Seggiano e Semproniano 

 
b. autorizzare la Dirigenze, relativamente ai servizi di mensa e/o trasporto da erogare nei Comuni di 

Arcidosso, Roccalbegna e Santa Fiora, ad assumere provvedimenti, motivati dall’urgenza e 
dall’eccezionalità della situazione, di affidamento diretto alle imprese che hanno prestato i 
servizi di mensa e/o trasporto nell’a.s. 2011-12, rimanendo immutati sia i corrispettivi praticati 
nello stesso anno scolastico sia le condizioni di  prestazione dei servizi nei capitolati 
prestazionali originari; 

 
 VISTO che: 
 

‐  Con Determinazione n.1006 del 11/09/2012 l’Unione dei Comuni Amiata Grossetano affida 
direttamente il servizio trasporto scolastico per l’a.s.2012/2013 per il territorio comunale di 
Semproniano alla A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Ditta Ideal Viaggi di Biagi Luigi e C., con sede in Sorano, Via S.Maria –
Loc.Castellotieri, 42 (Mandante) per l’importo di € 1,69=/Km, oltre I.V.A. 10%; 
 

‐  Con Determinazione n.1008 del 11/09/2012 l’Unione dei Comuni Amiata Grossetano affida 
direttamente il servizio trasporto scolastico per l’a.s.2012/2013 per il territorio comunale di 



 

  

Castell’Azzara alla Ditta Ideal Viaggi di Biagi Luigi e C., con sede in Sorano, Via S.Maria –
Loc.Castellotieri, 42 per l’importo di € 1,015=/Km, oltre I.V.A. 10%; 
 

‐  Con Determinazione n.1010 del 11/09/2012 l’Unione dei Comuni Amiata Grossetano affida 
direttamente il servizio trasporto scolastico per l’a.s.2012/2013 per il territorio comunale di 
Santa Fiora alla A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) per 
l’importo di € 1,78=/Km, oltre I.V.A. 10%; 
 

‐  Con Determinazione n.1012 del 11/09/2012 l’Unione dei Comuni Amiata Grossetano affida 
direttamente il servizio trasporto scolastico per l’a.s.2012/2013 per il territorio comunale di 
Arcidosso A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 (Capogruppo) – 
Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) per l’importo di € 
1,72=/Km, oltre I.V.A. 10%; 

 
VISTO che il servizio trasporto scolastico ed accompagnamento per il Comune di Cinigiano è 

stato prorogato con determinazione n.63/URBAN del 31/07/2012 e con determinazione n.1465 del 
19/12/2012 dell’Unione di Comuni Amiata Grossetano e viene svolto dalla A.T.I. TIEMME s.p.a., 
con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 (Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, 
Loc.Fontespilli (Mandante) per l’importo di € 1,657=/Km, oltre I.V.A. 10%; 

 
VISTO che il servizio trasporto scolastico ed accompagnamento per il Comune di 

ROCCALBEGNA è stato affidato con contratto Rep.n.218 del 16/03/2012, con scadenza al 
30/06/2013 e viene svolto dalla A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) per 
l’importo di € 1,75=/Km, oltre I.V.A. 10%; 

 
VISTO che il servizio trasporto scolastico ed accompagnamento per il Comune di SEGGIANO 

è stato affidato con contratto Rep.n.333 del 15/10/2009, con scadenza al 14/10/2014 e viene svolto 
dalla A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 (Capogruppo) – Coop.La 
Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) per l’importo di € 1.39=/Km, oltre 
I.V.A. 10%; 

 
VISTO che il servizio trasporto scolastico ed accompagnamento per il Comune di CASTEL 

DEL PIANO è stato affidato con contratto Rep.n.2856 del 10/10/2011, con scadenza al 30/06/2013 
e viene svolto dalla Ditta Falaschi Luca s.r.l., con sede in Roma, Via della Nocetta, 109 per 
l’importo di € 1,712=/Km, oltre I.V.A. 10%; parte del servizio trasporto viene effettuato in 
economia con dipendente del Comune stesso e con mezzo di proprietà, mentre il servizio 
accompagnamento viene svolto dalla Soc.Coop.Lo Scoiattolo, con sede in Arcidosso, Via Parco 
Donatori del Sangue, 29, per l’importo orario di € 15,00=, oltre I.V.A.21%; 
 
  VISTE le determinazioni di questo Servizio n.1498 del 31/12/2012 e n.1512 del 31/12/2012, 

con la quale sono stati assunti idonei impegni di spesa a favore delle ditte affidatarie del servizio 
trasporto scolastico ed accompagnamento per l’a.s.2012/2013, per il periodo settembre-dicembre 
2012, di cui ai contratti di appalto stipulati dai Comuni a cui l’Unione dei Comuni Montani è 
subentrata, così come deliberato con atto della G.E.dell’Unione n.113 del 25/08/2012, e gli 
affidamenti diretti alla Imprese, così come determinato con atti di questo Servizio nn. 1006 del 
11/09/2012, 1008 del 11/09/2012, 1010 del 11/09/2012 e 1012 del 11/09/2012; 

 
RILEVATO che occorre procedere ad assumere i necessari impegni di spesa relativamente a 

favore delle ditte affidatarie del servizio di cui trattasi, per il periodo gennaio-febbraio 2013; 



 

  

 
RILEVATO che si rende necessario provvedere ad assumere impegno di spesa per 

l’organizzazione della “Settimana Bianca” per gli alunni delle scuole dei Comuni di Roccalbegna e 
Santa Fiora e contemporaneamente prevedere in parte entrata la somma corrispondente, in quanto il 
trasporto viene garantito dalle Ditte affidatarie del servizio, ma la spesa deve essere sostenuta dalle 
Amministrazioni Comunali; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  
espresso dal R.U.R. come previsto dall'art.151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 
CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi 

dell'art. 41 dello Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta 
Esecutiva con atto n. 61 del 02.04.1998; 

 
CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio n. 5; 
 
CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 

carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme: 

 
- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni ed 

integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 
 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i 
capitoli riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art.169 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea 
con delibera n. 68 del 22/11/1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai 

Consigli Comunali  pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 07/11/2012 
– Supplemento n.142; 

 
DETERMINA 

 
1) APPROVARE la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 

giuridiche che motivano le seguenti decisioni; 
 
2) ATTESE le premesse impegnare ad appositi capitoli di bilancio 2013, in corso di compilazione, 

gli importi a fianco indicati a ciasucuna delle sottoelencate Ditte per servizio trasporto scolastico 
ed accompagnamento periodo gennaio – febbraio 2013, effettuato per gli otto Comuni facenti 
parte dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana: 

 
 - COMUNE DI ARCIDOSSO 

 - DITTA AFFIDATARIA: A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) 

 - CIG 45329092D7 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 21.932,06=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48710 – Cod.1040503 “Arcidosso appalto trasporto”  



 

  

  
 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 - DITTA AFFIDATARIA: Luca Falaschi, con sede in Roma, Via della Nocetta, 109 
 - CIG 2663412D19 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 7.786,07=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48010 – Cod.1040503 “Castel del Piano appalto trasporto”  

 
 - COMUNE DI CASTELL’AZZARA 

 - DITTA AFFIDATARIA: Ideal Viaggi s.a.s, con sede in Sorano, Via S.Maria –
Loc.Castellotieri, 42 

 - CIG 4532888183 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 15.874,40=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48510 – Cod.1040503 “Castell’Azzara appalto trasporto”  

 
 - COMUNE DI CINIGIANO 

 - DITTA AFFIDATARIA: A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) 

 - CIG 3060629EEF 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 38.196,50=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48110 – Cod.1040503 “Cinigiano appalto trasporto”  

 
 - COMUNE DI ROCCALBEGNA 

 - DITTA AFFIDATARIA: A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) 

 - CIG 313877356A 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 18.994,53=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48610 – Cod.1040503 “Roccalbegna appalto trasporto”  

 
 - Importo da impegnare per settimana bianca € 830,00=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48610 – Cod.1040503 “Roccalbegna appalto trasporto”  

 
 - COMUNE DI SANTA FIORA 

 - DITTA AFFIDATARIA: A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) 

 - CIG 45328989C1 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 19.542,60=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48210 – Cod.1040503 “Santa Fiora appalto trasporto”  

 
 - Importo da impegnare per settimana bianca € 1.050,00=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48210 – Cod.1040503 “Santa Fiora appalto trasporto”  

 
 - COMUNE DI SEGGIANO 

 - DITTA AFFIDATARIA: A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) 

 - CIG 2051200FC5 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 10.531,94=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48410 – Cod.1040503 “Seggiano appalto trasporto”  

 
 - COMUNE DI SEMPRONIANO 



 

  

 - DITTA AFFIDATARIA: A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Ideal Viaggi s.a.s., con sede in Sorano, Via S.Maria –Loc.Castellotieri, 42 
(Mandante) 

 - CIG 4532868102 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 30.170,51=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48310 – Cod.1040503 “Semproniano appalto trasporto”  
 

3) IMPEGNARE a favore della Coop.Lo Scoiattolo, con sede in Arcidosso, Via Parco Donatori del 
Sangue, 29 la somma di € 2.200,00= per il servizio accompagnamento scolastico, periodo 
01/01-28/02/2013, effettuato per il Comune di Castel del Piano al Cap.48012 – Cod.1040503 
“Castel del Piano assistenza scuolabus Monte Nero” – CIG Z5006498FC; 

 
4) DARE ATTO che la corrispondente somma di € 1.050,00=, relativa all’organizzazione della settimana 

bianca, verrà rimborsata a questo Ente da parte del Comune di Santa Fiora verrà incassata al Cap.48211 – 
Cod.20500204 “Trasporto Santa Fiora”- ; 

 
5) DARE ATTO che la corrispondente somma di € 830,00=, relativa all’organizzazione della settimana 

bianca, verrà rimborsata a questo Ente da parte del Comune di Roccalbegna verrà incassata al Cap.48611 
– Cod.20500204 “Trasporto Roccalbegna”- ; 

 
6) LIQUIDARE con successive determine di liquidazione le fatture che verranno presentate dalle 

Ditte affidatarie del servizio, munite del visto del Responsabile del Servizio; 
 
7) DARE ATTO che con successivo atto verranno assunti idonei impegni di spesa relativi al 

servizio trasporto scolastico per il periodo marzo – giugno 2013; 
 
8) DARE ATTO che la presente determinazione è corredata del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000 apposto in data 
odierna ed è quindi atto esecutivo; 

  
9) DARE ATTO che la presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni Amiata 

Grossetanto per quindici (15) giorni consecutivi; 
 
10) COMUNICARE alle Ditte interessate il numero dell’impegno di spesa e la conseguente 

copertura finanziaria di cui alla presente determinazione, avvertendola dell’obbligo della 
indicazione sulle successive fatture degli estremi della presente determinazione e del numero 
dell’impegno a norma dell’art.191 del D.Lgs.18/08/2000, n.267. 

 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2013 - 102 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: Funzione Istruzione Pubblica.Servizio di trasporto scolastico e accompagnamento alunni della scuola 

dell'infanzia in forma associata a.s 2012-2013.Impegno di spesa periodo gennaio-febbraio 2013. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

48710  2013  21.932,06     
48010  2013  7.786,07     
48510  2013  15.874,40     
48110  2013  38.196,50     
48610  2013  18.994,53     
482.10  2013  19.542,60     
48410  2013  10.531,94     
48310  2013  30.170,51     
48012  2013  2.200,00     
48610  2013  830,00     
48210  2013  1.050,00     
         

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 



 

  

Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

  

 
 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 

 ALDO COPPI 
 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 442        del  26/03/2013 
 

 
SERVIZIO N. III 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Funzione Istruzione Pubblica - Servizio di  trasporto  scolastico e accompagnamento  
 alunni della scuola dell'infanzia in forma associata a.s 2012-2013 - Impegno di spesa  
 periodo gennaio-febbraio 2013.- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì ventisei del mese di marzo alle ore 11:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
IL SEGRETARIO 

 
PREMESSO: 

 
- CHE in data 20 settembre 2011 i Comuni di Arcidosso, Castell’Azzara, Castel del Piano, 

Cinigiano, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano hanno costituito l’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana; 

 
- CHE l’Unione dei Comuni è pertanto pienamente operante; 
 

CONSIDERATO: 
 
- CHE i Consigli Comunali degli otto comuni aderenti all’Unione in attuazione dell’art. 14 comma 

31 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito in legge 30/07/2010 e su proposta della conferenza 
dei sindaci formalizzata con deliberazione n. 9 del 21/11/2011 indicavano nelle seguenti le 
funzioni fondamentali da esercitare in forma associata dalla data del 31/12/2011 (poi rinviata al 
30/09/2012 dal D.L. 216/2011 c.d. milleproroghe). 

 
a. funzione di istruzione pubblica 
b. funzioni nel campo della viabilità e trasporti 

 
VISTO CHE è stato sottoscritto tra il Presidente dell’Unione ed i Sindaci l’accordo relativo 

a modalità e termini per l’attivazione dell’esercizio associato della funzione “Istruzione Pubblica” 
che ne prevede l’attivazione a decorrere dal 01.08.2012; 
 

VISTO che dal 01/08/2012 e, più propriamente, dall’inizio dell’anno scolastico 2012-2013, 
pur rimanendo la titolarità della funzione al Comune, l’esercizio della stessa deve avvenire in forma 
associata e che ciò comporta: 

 
-  che ogni atto di governo relativo alla funzione, sia di indirizzo che di esecuzione e gestione, deve 

essere adottato dagli organi dell’Unione e della Struttura Unica Amministrativa di cui all’art. 39 
della L.R. 68/2011, appositamente costituita; 

 
- ad ogni attività sia dato luogo dalla struttura organizzativa unica di cui sopra costituita presso 

l’Unione con personale proprio dell’Unione o messo a disposizione dai Comuni; 
 
 VISTO che il servizio trasporto scolastico ed accompagnamento alunni della scuola 
dell’infanzia viene garantito da ogni comune facente parte dell’Unione nel modo seguente: 
 
COMUNE DI ARCIDOSSO – A.T.I. TIEMME s.p.a. (Capogruppo) – Coop.La Peschiera 
(Mandante) – trasporto ed accompagnamento 
 
COMUNE DI CASTEL DEL PIANO – Ditta Falaschi Luca s.r.l., con sede in Roma, Via della 
Nocetta, 109 ed in economia diretta con dipendente comunale e mezzo di proprietà – trasporto;  
Coop.Lo Scoiattolo, con sede in Arcidosso, Via Parco Donatori del Sangue, 29 per servizio 
accompagnamento  
 
COMUNE DI CASTELL’AZZARA – Ditta Ideal Viaggi, con sede in Sorano, Via S.Maria, 42 – 
Castell’Ottieri - trasporto ed accompagnamento 
 
 
 



 

  

COMUNE DI CINIGIANO  – A.T.I. TIEMME s.p.a. (Capogruppo) – Coop.La Peschiera 
(Mandante) – trasporto ed accompagnamento 
 
COMUNE DI ROCCALBEGNA  – A.T.I. TIEMME s.p.a. (Capogruppo) – Coop.La Peschiera 
(Mandante) – trasporto ed accompagnamento 
 
COMUNE DI SANTA FIORA  – A.T.I. TIEMME s.p.a. (Capogruppo) – Coop.La Peschiera 
(Mandante) – trasporto ed accompagnamento 
 
COMUNE DI SEGGIANO  – A.T.I. TIEMME s.p.a. (Capogruppo) – Coop.La Peschiera 
(Mandante) – trasporto ed accompagnamento 
 
COMUNE DI SEMPRONIANO  – A.T.I. TIEMME s.p.a. (Capogruppo) – Ditta Ideal Viaggi s.a.s. 
(Mandante) – trasporto ed accompagnamento 
 

DATO ATTO che la Conferenza dei Sindaci con deliberazione n. 35 del 30.07.2012 ha 
emanato l’indirizzo rivolto ai Comuni di prorogare i contratti di appalto in essere relativi ai servizi 
scolastici nelle evidente necessità di non provocare difficoltà in occasione del trasferimento della 
funzione all’Unione; 
 

DATO ATTO che la Conferenza dei Sindaci, secondo le proprie prerogative istituzionali, ha 
dato in data 30.07.2012 indirizzi operativi alla Giunta dell’Unione tra cui anche quello di 
“formalizzare del il subentro dell’Unione nei rapporti attivi e passivi già instaurati dai Comuni per 
l’esercizio della funzione istruzione pubblica, che protraggono i propri effetti nel tempo, per 
acquisizione di fornitura di beni e servizi.”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione n.113 del 25.08.2012 avente ad 
oggetto “Esercizio della funzione fondamentale associata Istruzione Pubblica. Subentro nei contratti 
di appalto del servizio di mensa e trasporto già stipulati dai Comuni”, con cui si è proceduto a: 

 
a.  adottare un formale atto di subentro nei contratti ancora efficaci e non scaduti relativamente ai 

servizi di mensa e/o trasporto scolastici da erogare nei Comuni di Castel del Piano, 
Castell’Azzara, Cinigiano, Seggiano e Semproniano 

 
b. autorizzare la Dirigenze, relativamente ai servizi di mensa e/o trasporto da erogare nei Comuni di 

Arcidosso, Roccalbegna e Santa Fiora, ad assumere provvedimenti, motivati dall’urgenza e 
dall’eccezionalità della situazione, di affidamento diretto alle imprese che hanno prestato i 
servizi di mensa e/o trasporto nell’a.s. 2011-12, rimanendo immutati sia i corrispettivi praticati 
nello stesso anno scolastico sia le condizioni di  prestazione dei servizi nei capitolati 
prestazionali originari; 

 
 VISTO che: 
 

‐ Con Determinazione n.1006 del 11/09/2012 l’Unione dei Comuni Amiata Grossetano affida 
direttamente il servizio trasporto scolastico per l’a.s.2012/2013 per il territorio comunale di 
Semproniano alla A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Ditta Ideal Viaggi di Biagi Luigi e C., con sede in Sorano, Via S.Maria –
Loc.Castellotieri, 42 (Mandante) per l’importo di € 1,69=/Km, oltre I.V.A. 10%; 
 
 
 

 
 



 

  

 
‐  Con Determinazione n.1008 del 11/09/2012 l’Unione dei Comuni Amiata Grossetano affida 

direttamente il servizio trasporto scolastico per l’a.s.2012/2013 per il territorio comunale di 
Castell’Azzara alla Ditta Ideal Viaggi di Biagi Luigi e C., con sede in Sorano, Via S.Maria –
Loc.Castellotieri, 42 per l’importo di € 1,015=/Km, oltre I.V.A. 10%; 
 

‐  Con Determinazione n.1010 del 11/09/2012 l’Unione dei Comuni Amiata Grossetano affida 
direttamente il servizio trasporto scolastico per l’a.s.2012/2013 per il territorio comunale di 
Santa Fiora alla A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) per 
l’importo di € 1,78=/Km, oltre I.V.A. 10%; 
 

‐  Con Determinazione n.1012 del 11/09/2012 l’Unione dei Comuni Amiata Grossetano affida 
direttamente il servizio trasporto scolastico per l’a.s.2012/2013 per il territorio comunale di 
Arcidosso A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 (Capogruppo) – 
Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) per l’importo di € 
1,72=/Km, oltre I.V.A. 10%; 

 
VISTO che il servizio trasporto scolastico ed accompagnamento per il Comune di Cinigiano è 

stato prorogato con determinazione n.63/URBAN del 31/07/2012 e con determinazione n.1465 del 
19/12/2012 dell’Unione di Comuni Amiata Grossetano e viene svolto dalla A.T.I. TIEMME s.p.a., 
con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 (Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, 
Loc.Fontespilli (Mandante) per l’importo di € 1,657=/Km, oltre I.V.A. 10%; 

 
VISTO che il servizio trasporto scolastico ed accompagnamento per il Comune di 

ROCCALBEGNA è stato affidato con contratto Rep.n.218 del 16/03/2012, con scadenza al 
30/06/2013 e viene svolto dalla A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) per 
l’importo di € 1,75=/Km, oltre I.V.A. 10%; 

 
VISTO che il servizio trasporto scolastico ed accompagnamento per il Comune di SEGGIANO 

è stato affidato con contratto Rep.n.333 del 15/10/2009, con scadenza al 14/10/2014 e viene svolto 
dalla A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 (Capogruppo) – Coop.La 
Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) per l’importo di € 1.39=/Km, oltre 
I.V.A. 10%; 

 
VISTO che il servizio trasporto scolastico ed accompagnamento per il Comune di CASTEL 

DEL PIANO è stato affidato con contratto Rep.n.2856 del 10/10/2011, con scadenza al 30/06/2013 
e viene svolto dalla Ditta Falaschi Luca s.r.l., con sede in Roma, Via della Nocetta, 109 per 
l’importo di € 1,712=/Km, oltre I.V.A. 10%; parte del servizio trasporto viene effettuato in 
economia con dipendente del Comune stesso e con mezzo di proprietà, mentre il servizio 
accompagnamento viene svolto dalla Soc.Coop.Lo Scoiattolo, con sede in Arcidosso, Via Parco 
Donatori del Sangue, 29, per l’importo orario di € 15,00=, oltre I.V.A.21%; 
 
  VISTE le determinazioni di questo Servizio n.1498 del 31/12/2012 e n.1512 del 31/12/2012, 

con la quale sono stati assunti idonei impegni di spesa a favore delle ditte affidatarie del servizio 
trasporto scolastico ed accompagnamento per l’a.s.2012/2013, per il periodo settembre-dicembre 
2012, di cui ai contratti di appalto stipulati dai Comuni a cui l’Unione dei Comuni Montani è 
subentrata, così come deliberato con atto della G.E.dell’Unione n.113 del 25/08/2012, e gli 
affidamenti diretti alla Imprese, così come determinato con atti di questo Servizio nn. 1006 del 
11/09/2012, 1008 del 11/09/2012, 1010 del 11/09/2012 e 1012 del 11/09/2012; 

 



 

  

 
 

RILEVATO che occorre procedere ad assumere i necessari impegni di spesa relativamente a 
favore delle ditte affidatarie del servizio di cui trattasi, per il periodo gennaio-febbraio 2013; 

 
RILEVATO che si rende necessario provvedere ad assumere impegno di spesa per 

l’organizzazione della “Settimana Bianca” per gli alunni delle scuole dei Comuni di Roccalbegna e 
Santa Fiora e contemporaneamente prevedere in parte entrata la somma corrispondente, in quanto il 
trasporto viene garantito dalle Ditte affidatarie del servizio, ma la spesa deve essere sostenuta dalle 
Amministrazioni Comunali; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  
espresso dal R.U.R. come previsto dall'art.151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 
CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi 

dell'art. 41 dello Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta 
Esecutiva con atto n. 61 del 02.04.1998; 

 
CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio n. 5; 
 
CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 

carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme: 

 
- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni ed 

integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 
 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i 
capitoli riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art.169 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea 
con delibera n. 68 del 22/11/1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTO lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai 

Consigli Comunali  pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n . 45 del 07/11/2012 
– Supplemento n.142; 

 
DETERMINA 

 
1) APPROVARE la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 

giuridiche che motivano le seguenti decisioni; 
 
2) ATTESE le premesse impegnare ad appositi capitoli di bilancio 2013, in corso di compilazione, 

gli importi a fianco indicati a ciasucuna delle sottoelencate Ditte per servizio trasporto scolastico 
ed accompagnamento periodo gennaio – febbraio 2013, effettuato per gli otto Comuni facenti 
parte dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana: 

 
 
 
 



 

  

 
 - COMUNE DI ARCIDOSSO 

 - DITTA AFFIDATARIA: A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) 

 - CIG 45329092D7 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 21.932,06=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48710 – Cod.1040503 “Arcidosso appalto trasporto”  

  
 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 - DITTA AFFIDATARIA: Luca Falaschi, con sede in Roma, Via della Nocetta, 109 
 - CIG 2663412D19 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 7.786,07=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48010 – Cod.1040503 “Castel del Piano appalto trasporto”  

 
 - COMUNE DI CASTELL’AZZARA 

 - DITTA AFFIDATARIA: Ideal Viaggi s.a.s, con sede in Sorano, Via S.Maria –
Loc.Castellotieri, 42 

 - CIG 4532888183 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 15.874,40=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48510 – Cod.1040503 “Castell’Azzara appalto trasporto”  

 
 - COMUNE DI CINIGIANO 

 - DITTA AFFIDATARIA: A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) 

 - CIG 3060629EEF 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 38.196,50=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48110 – Cod.1040503 “Cinigiano appalto trasporto”  

 
 - COMUNE DI ROCCALBEGNA 

 - DITTA AFFIDATARIA: A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) 

 - CIG 313877356A 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 18.994,53=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48610 – Cod.1040503 “Roccalbegna appalto trasporto”  

 
 - Importo da impegnare per settimana bianca € 830,00=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48610 – Cod.1040503 “Roccalbegna appalto trasporto”  

 
 - COMUNE DI SANTA FIORA 

 - DITTA AFFIDATARIA: A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) 

 - CIG 45328989C1 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 19.542,60=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48210 – Cod.1040503 “Santa Fiora appalto trasporto”  

 
 - Importo da impegnare per settimana bianca € 1.050,00=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48210 – Cod.1040503 “Santa Fiora appalto trasporto”  

 
 - COMUNE DI SEGGIANO 

 - DITTA AFFIDATARIA: A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Coop.La Peschiera, con sede in Santa Fiora, Loc.Fontespilli (Mandante) 

 - CIG 2051200FC5 
 



 

  

 
 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 10.531,94=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48410 – Cod.1040503 “Seggiano appalto trasporto”  

 
 - COMUNE DI SEMPRONIANO 

 - DITTA AFFIDATARIA: A.T.I. TIEMME s.p.a., con sede in Arezzo, Via G.Monaco, 37 
(Capogruppo) – Ideal Viaggi s.a.s., con sede in Sorano, Via S.Maria –Loc.Castellotieri, 42 
(Mandante) 

 - CIG 4532868102 
 - Importo da impegnare per il periodo 01/01-28/02/2013 € 30.170,51=, I.V.A.10% compresa 
 Cap.48310 – Cod.1040503 “Semproniano appalto trasporto”  
 

3) IMPEGNARE a favore della Coop.Lo Scoiattolo, con sede in Arcidosso, Via Parco Donatori del 
Sangue, 29 la somma di € 2.200,00= per il servizio accompagnamento scolastico, periodo 
01/01-28/02/2013, effettuato per il Comune di Castel del Piano al Cap.48012 – Cod.1040503 
“Castel del Piano assistenza scuolabus Monte Nero” – CIG Z5006498FC; 

 
4) DARE ATTO che la corrispondente somma di € 1.050,00=, relativa all’organizzazione della settimana 

bianca, verrà rimborsata a questo Ente da parte del Comune di Santa Fiora verrà incassata al Cap.48211 – 
Cod.20500204 “Trasporto Santa Fiora”- ; 

 
5) DARE ATTO che la corrispondente somma di € 830,00=, relativa all’organizzazione della settimana 

bianca, verrà rimborsata a questo Ente da parte del Comune di Roccalbegna verrà incassata al Cap.48611 
– Cod.20500204 “Trasporto Roccalbegna”- ; 

 
6) LIQUIDARE con successive determine di liquidazione le fatture che verranno presentate dalle 

Ditte affidatarie del servizio, munite del visto del Responsabile del Servizio; 
 
7) DARE ATTO che con successivo atto verranno assunti idonei impegni di spesa relativi al 

servizio trasporto scolastico per il periodo marzo – giugno 2013; 
 
8) DARE ATTO che la presente determinazione è corredata del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000 apposto in data 
odierna ed è quindi atto esecutivo; 

  
9) DARE ATTO che la presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni Amiata 

Grossetanto per quindici (15) giorni consecutivi; 
 
10) COMUNICARE alle Ditte interessate il numero dell’impegno di spesa e la conseguente 

copertura finanziaria di cui alla presente determinazione, avvertendola dell’obbligo della 
indicazione sulle successive fatture degli estremi della presente determinazione e del numero 
dell’impegno a norma dell’art.191 del D.Lgs.18/08/2000, n.267. 

 
 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2013 - 102 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
OGGETTO: Funzione Istruzione Pubblica. Servizio di trasporto scolastico e accompagnamento alunni della scuola 

dell'infanzia in forma associata a.s 2012-2013. Impegno di spesa periodo gennaio-febbraio 2013. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

48710  2013  21.932,06     
48010  2013  7.786,07     
48510  2013  15.874,40     
48110  2013  38.196,50     
48610  2013  18.994,53     
482.10  2013  19.542,60     
48410  2013  10.531,94     
48310  2013  30.170,51     
48012  2013  2.200,00     
48610  2013  830,00     
48210  2013  1.050,00     
         

 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione di Comuni Montani Amiata Grossetana2, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
2 http://www.cm-amiata.gr.it 


